
28 – São Paulo, 64 (3) Diário Ofi cial da Cidade de São Paulo sábado, 5 de janeiro de 2019

MEIRE FESTA 14.044-412-9
Currículo Integrador:
Nome RG
MEIRE FESTA 14.044-412-9
Educação das Relações Étnico- Raciais:
Nome RG
MARIA CRISTINA PACHE PECHTOLL 12.407.939-8
ROSA MARIA TAVARES ANDRADE 8.585.171-1
CLAUDIA ROSALINA ADÃO 30.530.864-6
WILBERT VILLCA LÓPEZ RNE-V729201-6
HELOISA PIRES LIMA 7.990.101-3
PAOLA DINIZ PRANDINI 32.512.536-3
PATRICIA REGINA VANNETTI VEIGA 34.318.145-9
SULAMITA JESUS DE ASSUNÇÃO 43.676.388-6
THIAGO LIMA DOS SANTOS 44.178580-3
Gênero e Diversidade:
Nome RG
MARIA CRISTINA PACHE PECHTOLL 12.407.939-8
RACHEL MORENO 57.085.760-0
SULAMITA JESUS DE ASSUNÇÃO 43.676.388-6
ANA BEATRIZ DA SILVA DOMINGUES 29.568.080-5
JACKELINE MARIA DE SOUZA 60.479.812-X
Arte- Educação:
Nome RG
SONIA REGINA FERNANDES 13.243.871-9
ANA BEATRIZ DA SILVA DOMINGUES 29.568.080-5
SARAH REIMANN OLIVEIRA 54.963.235-9
Pedagogia de Projetos:
Nome RG
PAOLA DINIZ PRANDINI 32.512.536-3
MEIRE FESTA 14.044-412-9
Gestão do conhecimento
Nome RG
MEIRE FESTA 14.044-412-9
GILMAR AFONSO DE LUCAS 18.123.613-8
Educação Ambiental e Sustentabilidade:
Nome RG
JULIA HELENA ORTIZ 5.463.362
MARIANA SOARES DOMINGUES 30.349.424-4
GABRIEL DE MOURA SILVA 27.689.952-0
RACHEL MORENO 57.085.760-0
Políticas Públicas em Educação:
Nome RG
PATRICIA DOS SANTOS PESSOA 43.007.052-4
Educação Especial na Perspectiva da Educação Inclusiva:
Nome RG
AMANDA MARCHIORETO 22.947.584-X
VICTOR DA SILVA MARTINEZ 41.934.793-8
Atendimento Educacional Especializado:
Nome RG
NÃO HOUVE INSCRIÇÕES.
Desenvolvimento Humano na pessoa com deficiência:
Nome RG
NÃO HOUVE INSCRIÇÕES.
Transtorno do Espectro Autista (TEA), Comunicação Suple-

mentar e/ou Alternativa (CSA):
Nome RG
AMANDA MARCHIORETO 22.947.584-X
Tecnologia Assistiva:
Nome RG
NÃO HOUVE INSCRIÇÕES.
Dificuldades de Aprendizagem:
Nome RG
LUCY DURÓ MATOS ANDRADE SILVA 10.793.096-1
TATIANA DE FÁTIMA REIS PAULINETTI 29.854.015-0
Recuperação Contínua e Paralela:
Nome RG
JULIA SCARANO DE MENDONÇA 8.925.061
Docência Compartilhada:
Nome RG
MEIRE FESTA 14.044-412-9
Os candidatos serão contratados de acordo com a necessi-

dade da Diretoria Regional de Educação Butantã.

 ASSISTÊNCIA E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL
 GABINETE DO SECRETÁRIO

 SAS/G - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO – CO-
MUNICADO 13/2018 – DESIGNAÇÃO DE GESTOR 
DA PARCERIA (DOC DE 21/12/18 – PÁG. 64)

Onde se lê – CCA VILA MARILENA
Leia-se – CCA VILA CRUZEIRO
SAS/G - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO – COMUNI-

CADO 22/2018 – DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA 
(DOC de 21/12/18 – Pág. 64)

Onde se lê – Termo de Colaboração: 014/SMADS/16
Leia-se – Termo de Colaboração: 364/SMADS/18
SAS/G - RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO – COMUNI-

CADO 25/2018 – DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA 
(DOC de 21/12/18 – Pág. 64)

Onde se lê – Termo de Colaboração: 110/SMADS/18
Leia-se – Termo de Colaboração: 360/SMADS/18

 COMUNICADO N° 03/2019/SMADS-SAS-PE – 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

O (A) Supervisor (a) da Supervisão de Assistência Social 
PENHA - SAS/PE, no uso das suas atribuições, DESIGNA o 
GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

NOME DO SERVIÇO: CCA DONA TINA II
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 065/SMADS/2018
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/01/2019
TITULAR GESTOR DA PARCERIA: ALINE ZELZINO AMA-

DOR – RF 823.546.5
SUPLENTE DO GESTOR DA PARCERIA: JESSICA RAVE-

NIA FERREIRA ROCHA – RF 823.545.7

COMUNICADO N° 04/2019/SMADS-SAS-PE 
– DESIGNAÇÃO DA COMISSÃO DE MONITORA-
MENTO E AVALIAÇÃO

O (A) Supervisor (a) da Supervisão de Assistência Social 
PENHA - SAS/PE, no uso das suas atribuições, DESIGNA os 
membros da COMISSÃO DE MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO 
da parceria, conforme previsto no inciso II do artigo 2º da Ins-
trução Normativa 03/SMADS/2018.

) NOME DO SERVIÇO: CCA DONA TINA II
Nº DO TERMO DE COLABORAÇÃO: 065/SMADS/2018
DATA DE INÍCIO DA DESIGNAÇÃO: 01/01/2019
1 – TITULARES:
NOME/RF/PROVIMENTO: VITOR VICENTE DE ALBU-

QUERQUE – RF 504.240.2 /ADMITIDO ESTAVEL
NOME/RF/PROVIMENTO: KELLY REGINA DE SOUZA 

NASCIMENTO – RF 738.898.5 / ADMITIDO
NOME/RF/PROVIMENTO: ELAINE APARECIDA GOYANO 

DE OLIVEIRA – RF 787.805.2 / EFETIVO
2 – SUPLENTE:
NOME/RF/PROVIMENTO: MARINA LOPES FERNNADES 

ALVES – RF 777.639.0 /EFETIVO

COMUNICADO N° 09/2019/SMADS-SAS-PE – 
DESIGNAÇÃO DE GESTOR DA PARCERIA

O (A) Supervisor (a) da Supervisão de Assistência Social 
PENHA - SAS/PE, no uso das suas atribuições, DESIGNA o 
GESTOR DE PARCERIA da parceria e seu suplente, conforme 
previsto no inciso III do artigo 2º da Instrução Normativa 03/
SMADS/2018.

ências, Matemática, Língua Portuguesa, Língua Inglesa, Artes e 
Educação Física, Autoria e Protagonismo na Educação, Culturas 
e Sociologia da Infância, Pedagogia em Participação, Currículo 
Integrador, Educação das Relações Étnico- Raciais, Gênero e 
Diversidade, Arte- Educação, Gestão do conhecimento - Peda-
gogia de Projetos, Educação Ambiental e Sustentabilidade, Po-
líticas Públicas em Educação, Educação Especial na Perspectiva 
da Educação Inclusiva, Atendimento Educacional Especializado, 
Desenvolvimento Humano na pessoa com deficiência, Trans-
torno do Espectro Autista (TEA), Comunicação Suplementar 
e/ou Alternativa (CSA), Tecnologia Assistiva, Dificuldades de 
Aprendizagem, Recuperação Contínua e Paralela e Docência 
Compartilhada. Aos vinte e um dias do mês de dezembro do 
ano de dois mil e dezoito, realizou-se no auditório da Diretoria 
Regional do Butantã, às 9 horas, o SORTEIO PÙBLICO para 
estabelecer a ordem de contratação dos candidatos creden-
ciados pela Comissão instituída pela Portaria Nº 93/2018, de 
30 de outubro de 2018, página 17, para atuarem na Diretoria 
Regional de Educação Butantã com a finalidade de desenvolver 
ações de formação continuada nos termos do disposto no 
Edital de Credenciamento nº 01/2018 – SME/DRE BT, publicado 
às páginas 99 e 100 do DOC de 30 de outubro de 2018, com 
retificação publicada à página 57 do DOC de 29 de novembro 
de 2018. Estiveram presentes: Rosana Rodrigues da Silva, RF: 
737.148.9/1, Flávia Maria Inácio, RF: 748.449.6/1, Aline Louren-
ço, RF: 780.936.1/1, André Luiz Correa, RF: 793.162.0/1 e Julia-
na Santos Albach RF: 793.911.4/1. Na ocasião, após recurso, foi 
feita a inclusão da professora Solange Alves Silva Baciega, RG 
13.373.666-0 na temática Educação Integral.

. RESOLVE: 
Procedido o sorteio público, ficou estabelecida a ordem, 

conforme a lista dos credenciados habilitados por área de 
conhecimento:

Educação Integral:
Nome RG
GILMAR AFONSO DE LUCAS 18.123.613-8
MARTA THIAGO SCARPATO 17.694.173-3
MEIRE FESTA 14.044.412-9
SAMIRA BUENO CHAHIN 27.251.469-X
SOLANGE ALVES SILVA BACIEGA 13.373.666-0
REINALDO ORTIZ DE SOUSA 18.979.544-X
Currículo:
Nome RG
MEIRE FESTA 14.044-412-9
Gestão Pedagógica:
Nome RG
MEIRE FESTA 14.044-412-9
Vulnerabilidade Social e Educação:
Nome RG
RODRIGO ALMEIDA DA SILVA 45.923.779-2
CLAUDIA ROSALINA ADÃO 30.530.864-6
SULAMITA JESUS DE ASSUNÇÃO 43.676.388-6
HELIO ROBERTO BRAUNSTEIN 11.032.057-8
Rede de Proteção Social:
Nome RG
CLAUDIA ROSALINA ADÃO 30.530.864-6
SULAMITA JESUS DE ASSUNÇÃO 43.676.388-6
HELIO ROBERTO BRAUNSTEIN 11.032.057-8
Ciclos e Avaliação para a aprendizagem:
Nome RG
NÃO HOUVE INSCRIÇÕES.
Juventudes:
Nome RG
SULAMITA JESUS DE ASSUNÇÃO 43.676.388-6
CLAUDIA ROSALINA ADÃO 30.530.864-6
RACHEL MORENO 57.085.760-0
Gestão Democrática:
Nome RG
CRISTIANE DE OLIVEIRA VIANA 23.828.487-6
REGIANE DE ARAÚJO VIEIRA 16.754.357-X
HELIO ROBERTO BRAUNSTEIN 11.032.057-8
Mediação de Conflitos:
Nome RG
SULAMITA JESUS DE ASSUNÇÃO 43.676.388-6
CLAUDIA ROSALINA ADÃO 30.530.864-6
HELIO ROBERTO BRAUNSTEIN 11.032.057-8
REINALDO ORTIZ DE SOUSA 18.979.544-X
REGIANE DE ARAÚJO VIEIRA 16.754.357-X
Tecnologias para Aprendizagem:
Nome RG
COSMO LUCIANO DO NASCIMENTO 12.942.121-2
Registro e Documentação Pedagógica:
Nome RG
MEIRE FESTA 14.044-412-9
BRUNA RIBEIRO 35.236.580-8
Alfabetização e Letramento:
Nome RG
APARECIDA DAS DORES MAURÍCIO ARAÚJO 19.528.617-0
PATRICIA DOS SANTOS PESSOA 43.007.052-4
Avaliação Institucional:
Nome RG
MEIRE FESTA 14.044-412-9
BRUNA RIBEIRO 35.236.580-8
Educação de Jovens e Adultos:
Nome RG
NÃO HOUVE INSCRIÇÕES.
Interdisciplinaridade:
Nome RG
MURILO VOGT ROSSI 28.160480-0
Didática e Interdisciplinaridade em História:
Nome RG
JOSÉ CÁSSIO MÁSCULO 15.586.182-7
JULIANA FIGUEIRA DA HORA 30.647.708-7
Didática e Interdisciplinaridade em Geografia:
Nome RG
MURILO VOGT ROSSI 28.160480-0
Didática e Interdisciplinaridade em Ciências:
Nome RG
NATÁLIA FERREIRA CAMPOS 45.979.440-1
Didática e Interdisciplinaridade em Matemática:
Nome RG
LOURDES PEREIRA DA SILVA NAVARRO 16.373.251-6
GILMAR AFONSO DE LUCAS 18.123.613-8
Didática e Interdisciplinaridade em Língua Portuguesa:
Nome RG
NÃO HOUVE INSCRIÇÕES.
Didática e Interdisciplinaridade em Língua Inglesa:
Nome RG
NÃO HOUVE INSCRIÇÕES.
Didática e Interdisciplinaridade em Artes:
Nome RG
SONIA REGINA FERNANDES 13.243.871-9
Didática e Interdisciplinaridade em Educação Física:
Nome RG
PRISCILLA AUGUSTA MONTEIRO FERRONATO 28.047.254-7
Autoria e Protagonismo na Educação:
Nome RG
SOLANGE ALVES SILVA BACIEGA 13.373.666-0
LUCY DURÓ MATOS ANDRADE SILVA 10.793.096-1
ANA BEATRIZ DA SILVA DOMINGUES 29.568.080-5
Culturas e Sociologia da Infância:
Nome RG
BRUNA RIBEIRO 35.236.580-8
LUANA ROBLES VIEIRA 35.311.842-4
HELOISA PIRES LIMA 7.990.101-3
MEIRE FESTA 14.044-412-9
Pedagogia em Participação:
Nome RG
BRUNA RIBEIRO 35.236.580-8

6016.2018/0072371-0 MARCIA FREDI 1.000,00
6016.2018/0072402-4 MARILENE COCCO COPPOLA 1.200,00
6016.2018/0072379-6 MARISA DE ALMEIDA PEDROSOL DIZ 2.000,00
6016.2018/0072400-8 MOACIR VOLPATO SOMBRIO 1.200,00
6016.2018/0072392-3 NELCI DE CARVALHO CHIARATO 1.200,00
6016.2018/0072408-3 RENATA PEREIRA PARDIM 1.200,00
6016.2018/0072372-9 RITA DE CASSIA FORTUNA BROTI DENTE 1.000,00
6016.2018/0072422-9 ROSANA FERREIRA PINTO 1.200,00
6016.2018/0072394-0 SANDRA APARECIDA MARTINS 4.000,00
6016.2018/0072386-9 SANDRA GOMES DA SILVA COIMBRA 2.000,00
6016.2018/0072374-5 VANESSA RIZZATO 2.000,00
6016.2018/0072407-5 VERA LUCIA CICON HERNANDES 2.000,00
6016.2018/0072388-5 WANDERLEY ANDRÉ SANTAELA 1.000,00

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
SÃO MIGUEL

 6016.2019/0000563-1
CADASTRO ÚNICO DAS ENTIDADES PARCEIRAS DO 

TERCEIRO SETOR – CENTS
6016.2019/0000068-0 – INSTITUTO KWARAY - Com 

fundamento no Decreto nº 52.830/11, na Portaria SMG nº 34/17 
e nos termos da manifestação do Setor de Convênios/CENTS 
e da Assessoria Jurídica, DEFIRO a inscrição da INSTITUTO 
KWARAY - CNPJ 02.861.398/0001-86, no Cadastro Único das 
Entidades Parceiras do Terceiro Setor – CENTS.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
GUAIANASES

 CONTRATAÇÃO, ADITAMENTO E DESLIGA-
MENTO DE ESTAGIÁRIOS – PROGRAMAS SME 
PARCEIROS DA APRENDIZAGEM, APRENDER SEM 
LIMITES E DME – DIVERSOS.

A Coordenação de Estágios da Diretoria Regional de Edu-
cação - Guaianases, conforme Portaria 006/SMG/2009, divulga 
a relação de estagiários CONTRATADOS, ADITADOS e DESLIGA-
DOS efetuados no período de 01/12/2018 a 31/12/2018.

ADITADOS
NOME CPF INSTITUIÇÃO DE  CURSO DATA
  ENSINO
LUCAS C. DA GLORIA 476.106.018-29 ASSUPERO C. CONTÁBEIS 10/12/2018
MARA E. D. GARCIA 382.696.268-05 P. DANTAS PEDAGOGIA 10/12/2018
MARIA I. S. LOPES 078.354.048-50 UNIARARAS PEDAGOGIA 10/12/2018
RAQUEL S. COSTA 305.436.098-98 UNICID PEDAGOGIA 10/12/2018
VANESSA B. SANTONI 297.086.618-80 IPCA PEDAGOGIA 10/12/2018
DAIANE M. DA SILVA 411.979.108-40 UNICID PEDAGOGIA 17/12/2018
FATIMA AP. DIAS SANTOS 414.501.218-61 UNIARARAS PEDAGOGIA 17/12/2018
NAGELA D. Q. ALVES 392.040.948-50 UNIARARAS PEDAGOGIA 17/12/2018
JOICE S. DE OLIVEIRA 371.942.888-50 SUMARE PEDAGOGIA 31/12/2018
RENATA C. SOUSA 397.946.598-51 UNIARARAS PEDAGOGIA 31/12/2018
VANESSA DOS SANTOS 372.972.818-08 UNIARARAS PEDAGOGIA 31/12/2018

CONTRATADOS
NOME CPF INSTITUIÇÃO DE  CURSO DATA
  ENSINO
BRUNA G. DA SILVA 385.047.148-96 IPCA PEDAGOGIA 03/12/2018
NATHALIA C. DA SILVA 355.950.058-31 UNINOVE PEDAGOGIA 03/12/2018
RYANE C. R. DOS SANTOS 490.771.788-13 UNICID PEDAGOGIA 03/12/2018
THALUANE DOS R. PIRES 346.536.268-39 UNIARARAS PEDAGOGIA 06/12/2018
GABRIELE A. DA SILVA 465.261.688-09 UNIARARAS PEDAGOGIA 07/12/2018
PATRICIA M Q DOS SANTOS 384.810.518-70 UNICSUL PEDAGOGIA 07/12/2018
BRUNA B. CIPRIANO 445.762.808-56 P. DANTAS PEDAGOGIA 10/12/2018
DIMAS R. L. DOS SANTOS 318.514.638-79 P. DANTAS PEDAGOGIA 10/12/2018
LETICIA C. DO NASCIMENTO 421.947.228-23 UNICSUL PEDAGOGIA 10/12/2018
KELLY E. A. DE JESUS 346.889.988-21 U.BRASIL PEDAGOGIA 17/12/2018

DESLIGADOS
NOME CPF INSTITUIÇÃO DE CURSO DATA
  ENSINO
DEBORA M P BARROS 367.457.008-40 UNICID PEDAGOGIA 20/12/2018
ALINE L. DA SILVA 431.981.318-98 SUMARE PEDAGOGIA 22/12/2018
ADRIANA V. RIBEIRO 293.134.368-41 SUMARE PEDAGOGIA 22/12/2018
ANDREIA A DA S. LIBERATO 132.927.628-04 P. DANTAS PEDAGOGIA 27/12/2018
ALINE C DOS S SILVA 318.577.928-23 SUMARE PEDAGOGIA 31/12/2018
ANGELA M. DOS S. SILVA 163.132.428-40 SUMARE PEDAGOGIA 31/12/2018
ANDREA C. LIMA 327.815.898-96 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
ARIELE BONAFEDE 457.127.138-70 SUMARE PEDAGOGIA 31/12/2018
CAIO DE FIGUEIREDO 460.368.368-56 AMÉRICAS PEDAGOGIA 31/12/2018
CARLA R. S. DE SOUSA 281.983.318-75 UNICID PEDAGOIA 31/12/2018
CAROLINE DA C. HERRERA 477.757.558-65 FLAMINGO PEDAGOGIA 31/12/2018
CINTIA DA SILVA 431.164.538-45 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
CYBELLE S. DE OLIVEIRA 434.301.428-22 S. MARCELINA NUTRIÇÃO 31/12/2018
DANIELA DOS S. OLIVEIRA 424.737.098-74 UNINOVE PEDAGOGIA 31/12/2018
DANIELE C. G. SERAFIM 325.500.078-59 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
DANIELLE Z. RODRIGUES 428.495.708-26 UNICSUL PEDAGOGIA 31/12/2018
ELLEN DE P. LANA 409.164.938-65 UNICSUL PEDAGOGIA 31/12/2018
ELIANE DE F. F. CASTILHO 135.675.758-80 SUMARE PEDAGOGIA 31/12/2018
ELIANE DOS SANTOS 146.968.668-66 SUMARE PEDAGOGIA 31/12/2018
ELISABET M DA CONCEIÇÃO 255.602.258-27 SUMARE PEDAGOGIA 31/12/2018
ESTER S. M. GALANTINI 181.646.708-12 SUMARE PEDAGOGIA 31/12/2018
FABIANA DA SILVA 312.775.408-61 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
GABRIEL A. GOMES 450.175.938-02 SÃO JUDAS JORNALISMO 31/12/2018
GABRIELA DE OLIVEIRA 456.846.058-18 UNINOVE PEDAGOGIA 31/12/2018
GABRIELA S. N. SATO 439.939.968-60 S. MARCELINA NUTRIÇÃO 31/12/2018
INGRIDI G. DOS SANTOS 397.503.918-37 SUMARE PEDAGOGIA 31/12/2018
IZAMARCIA F. GARCIA 267.613.498-18 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
JOELMA A. DOS S. BRITO 307.857.328-10 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
JOICE S. DOS SANTOS 374.839.058-08 SUMARE PEDAGOGIA 31/12/2018
JOSELMA C. DA SILVA 320.385.618-26 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
KAROLAINY S. NASCIMENTO 464.826.718-45 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
KAROLINE S. SANTOS 457.836.568-95 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
LETICIA S. DE OLIVEIRA 457.198.898-25 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
LUCIENE N. AMADOR 317.661.678-37 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
MARIA R. DA SILVA 249.649.108-57 C.D.ANDRADE PEDAGOGIA 31/12/2018
MARILU C. DE MORAES 147.195.758-62 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
MAURICEIA B DA S. FRANÇA 727.931.714-68 ANHANGUERA PEDAGOGIA 31/12/2018
MIDIAN P. CASTRO 324.023.788-16 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
MIRIAM M. DE ARAUJO 307.299.628-81 SUMARE PEDAGOGIA 31/12/2018
NATALIA DA S. ALMEIDA 369.762.278-14 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
NATALIA L. ALVES 452.015.068-01 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
NELMARIA M. P. DA SILVA 265.060.598-77 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
NOEMI P. L. GALVAO 319.496.628-61 UNICID LETRAS 31/12/2018
PATRICIA L. DA SILVA 314.240.648-48 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
PAULINA V. TAVARES 250.617.218-10 UNIMES PEDAGOGIA 31/12/2018
REGIANE A. DE SOUZA 390.833.838-73 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
RITA DE C. S. SILVA 402.275.148-74 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
SILVIA M. F. TEOFILO 196.868.828-55 SUMARE PEDAGOGIA 31/12/2018
STEFANIE P. DOS SANTOS 482.331.098-51 UNICSUL PEDAGOGIA 31/12/2018
TAMIRES R. DO NASCIMENTO 372.430.008-51 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
TALITA DE C .B. DA SILVA 365.176.988-76 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
TANIA C. DE SOUZA 319.585.468-60 U. BRASIL PEDAGOGIA 31/12/2018
THATIANE Y. B. DO NASCIMENTO 469.171.438-39 UNICID PEDAGOGIA 31/12/2018
VALERIA CRISTINA.S. SILVA 377.605.188-46 SUMARE PEDAGOGIA 31/12/2018

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
BUTANTÃ

 PROCESSO SEI 6016.2018/0065136-1 -
PORTARIA Nº 93/2018, DE 30 DE OUTUBRO DE 2018
Fica instituída a comissão, pelo Diretor Regional de Educa-

ção da DRE BT, responsável pela avaliação e credenciamento 
de Palestrantes/Formadores, nas seguintes áreas: Educação 
Integral, Currículo, Gestão Pedagógica, Vulnerabilidade Social 
e Educação; Rede de Proteção Social, Ciclos e Avaliação para 
a aprendizagem, Juventudes, Gestão Democrática, Mediação 
de Conflitos, Tecnologias para Aprendizagem, Registro e Docu-
mentação Pedagógica, Alfabetização e Letramento, Avaliação 
Institucional, Educação de Jovens e Adultos, Interdisciplinarida-
de, Didática e Interdisciplinaridade em História, Geografia, Ci-

AS ACOES NECESSARIAS APOS A CONCLUSAO DAS INTERVEN-
COES PREVISTAS EM PROCESSOS EM APROVACAO; 11. MIDIA 
DIGITAL (CD) - COM COPIA DOS DOCUMENTOS TECNICOS DOS 
ITENS 1 A 10.

 COORDENADORIA DE CIDADANIA 
CULTURAL

 RETIFICAÇÃO
Processo nº 6025.2018/0019460-1 
I - À vista dos elementos constantes do presente, em espe-

cial à informação 013665719, Retifico o despacho 013604162, 
para fazer constar a correta razão social do contratado para a 
execução do projeto "A Estrada de Wolokolamsk", bem como o 
valor correto, referente à autorização da emissão de empenho, 
para o exercicio de 2018, conforme segue e não constou, manti-
dos os demais termos do ato: 

Contratado: ENSAIO GERAL PROMOCOES E PRODUÇÕES 
ARTÍSTICAS LTDA.

Valor da 1ª parcela - R$ 85.629,64 (oitenta e cinco mil 
seiscentos e vinte e nove reais e sessenta e quatro centavos).

 EDUCAÇÃO
 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DO 
IPIRANGA

 SEI Nº 6016.2018/0070588-7
CHAMAMENTO PARA CONTRATAÇÃO DE AGENTE DE 

RECREAÇÃO
À vista dos elementos constantes do presente e no uso 

das atribuições a mim delegadas pela Portaria 2.324/SME/2017 
e fundamentada pelo “caput” do artigo 25 da Lei Federal 
nº 8.666/93 e nos artigos 12 a 17 do Decreto Municipal nº 
44.279/2003, considerando o Edital de Credenciamento nº 
06/2018/2020 publicado no Diário Oficial da Cidade de São 
Paulo de 11/09/2018, retificado conforme publicação em DOC 
de 12/09/2018, e Comunicado Nº 1.000, de 30 de Outubro de 
2018, publicado em Diário Oficial da Cidade de São Paulo de 
31/10/2018, que objetivou o credenciamento de Coordenadores 
de Polo, Agentes de Recreação e Oficineiros nas Áreas de Artes, 
Cultura, Esporte, Turismo e Lazer, para atuarem no âmbito da 
Secretaria Municipal de Educação, CONVOCO a Agente de Re-
creação abaixo a fim de atuar no Programa Recreio nas Férias 
Edição Janeiro de 2019, conforme segue:

Dia 07/01/2019 – 9h – Agente de Recreação 
Classif Nome CPF 
72 Patrícia Ferreira de Jesus 292.853.958-13
A candidata deverá comparecer na DICEU da Diretoria 

Regional de Educação Ipiranga sito a Rua Leandro Dupret nº 
525, munida dos documentos originais e cópia simples: RG ou 
documento com foto; CPF; PIS; Comprovante atual de endereço; 
Comprovante de conta corrente – Banco do Brasil; Comprovan-
te de situação cadastral do CPF atualizado; Comprovante de 
consulta CADIN Municipal atualizado.

Não comparecendo no prazo estipulado a candidata cederá 
a vez ao candidato de ordem subsequente credenciado de acor-
do com a ordem de sorteio.

Determino também o DESCREDENCIAMENTO da Sra. Ri-
cássia Gonçalves de Queiróz, CPF 038.805.106-66, Classificação 
nº 02, devido à sua desistência.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DE 
CAMPO LIMPO

 Convocação de Oficineiros credenciados para o 
Programa Recreio nas Férias – Edição Janeiro/2019. Edital 
de Credenciamento SME Nº 06/2018/2020, publicado no 
DOC de 11/09/2018, às páginas 42 a 44

6016.2018/0058794-9
A Diretora Regional de Educação, considerando o Co-

municado Nº 1.000 de 30/10/2018, publicado no DOC de 
31/10/2018, página 44, e conforme o Edital de Credenciamento 
SME Nº 06/2018/2020, publicado no DOC de 11/09/2018, às 
páginas 42 a 44, autoriza a CONVOCAÇÃO dos Oficineiros 
credenciados nesta Diretoria, abaixo relacionados, tendo como 
base a classificação por sorteio público, a comparecerem no 
local, data e horários citados no cronograma, para ratificação 
de interesse na prestação de serviços e atribuição de polo para 
o Recreio nas Férias de Janeiro de 2019.

OFICINEIRO
ARTES PLÁSTICAS

N ° Sorteio Nome
5 Carlos Massingue
6 Vanderlei Miguel Pereira
7 Renato Henrique Renda
8 Jose Lourenço do Carmo

Os candidatos deverão comparecer; no local, data 
e horários estipulados no cronograma abaixo; munidos 
dos seguintes documentos: 1. Cópia colorida e legível do: 
1.1. Carteira de Identidade (RG) e do Cadastro de Pessoa Física 
(CPF); 1.2 Comprovante de endereço atualizado e com CEP; 
1.3. Documento que informe o número do PIS, PASEP OU NIT; 
2. Comprovante de situação cadastral do CPF atualizado, que 
pode ser obtido no site da Receita Federal (www.receita.fazen-
da.gov.br); 3. Comprovante do CADIN Municipal atualizado, que 
pode ser obtido no site da Prefeitura Municipal de São Paulo 
(www.prefeitura.sp.gov.br); 4. Inscrição Municipal (se possuir); 
5. Comprovante de Recolhimento do INSS (se possuir).

O candidato que não comparecer no prazo (dia/ho-
rário) estipulado no cronograma, cederá a vez para o 
candidato de ordem subsequente credenciado de acordo 
com a ordem do sorteio. Alertamos que a contratação NÃO 
gera vinculo empregatício de qualquer gênero entre a Munici-
palidade e o Contratado.

CRONOGRAMA
LOCAL: DRE CAMPO LIMPO – Avenida João Dias, 3763 – 

Sala DICEU - Térreo
DATA: 09/01/2019
HORÁRIOS:
14h00 – Oficineiro de Artes Plásticas com Nº de Sorteio 5
14h15 – Oficineiro de Artes Plásticas com Nº de Sorteio 5 

considerado retardatário.
14h30 – Oficineiros de Artes Plásticas com Nº de Sorteio 6 

a 8 para vagas remanescentes.
14h45 – Oficineiros de Artes Plásticas com Nº de Sorteio 

6 a 8 considerados retardatários para vagas remanescentes.

 DIRETORIA REGIONAL DE EDUCAÇÃO DA 
PENHA

 PRESTAÇÃO DE CONTAS ADIANTAMENTO
Nos termos do disposto no artigo 16 do DECRETO 

48.592/07 de 06 de agosto de 2007, Portaria DRE/PE 059/16 
de 22/03/16, APROVO a prestação de contas dos processos de 
ADIANTAMENTO relacionados abaixo:

DEZEMBRO/2018
PROCESSO RESPONSÁVEL VALOR
6016.2018/0072375-3 CLAUDIA CRISTINA GOUVEA DOS REIS 1.000,00
6016.2018/0072404-0 CRISTIANE SOARES MASCARENHAS OLIVEIRA 2.200,00
6016.2018/0072383-4 EDUARDO SOARES MACEDO 2.000,00
6016.2018/0072397-4 ESTER MALKE SIROTA PEDROSO 4.000,00
6016.2018/0072429-6 IDELI HERNANDES GONZALES ROMEO 2.000,00
6016.2018/0072377-0 JULIANNI GUERRA CAROLINO 2.800,00
6016.2018/0072399-0 LILIAN BEATRIZ DE CARVALHO CONTIERI 3.300,00
6016.2018/0072389-3 LUCIMAR DA SILVA RAMOS 1.000,00
6016.2018/0072381-8 LUIZ TARCISIO BOTELHO DE SOUZA 4.000,00


		certificacao@imprensaoficial.com.br
	2019-01-05T02:10:09-0200
	São Paulo
	ICP-Brasil
	Assinatura digital de documento




